F. SYLVII IN

CICERONIS Orationem pro A. Cluentio Habito,
Argumentum.

Affia A. Cluentii mater A. Aurio Melino gen
ero viua filia Cluentia nupsit. Melinū Sta
chitus Albius Oppianicus eques Romanus ex
municipio Larinate sterfecit. Huic nupsit Sal
sia. Sororis iniuria & domus ignominia facie
bant, ut singularem matris libidinem Cluen
tius acerbo ferrer animo. Hac de causa Cluētium mater oderat
grauiſſime. Eundem oderat Oppianicus. Nā Cluentius a Decu
rionibus & municipib⁹ suis rogatus Oppianicum accusarat, q.
Martiales Martis ministerio vindicasset, eosq; liberos & ciues
Romanos esse defenderat. Oppianicus igit̄ audaciſſimus homo
& auariciſſimus, qui iā vxores aliquot causa hæreditatis earū ha
bendę necauerat. Cluentiū necare veneno conatus est, ut ei ma
ter h̄eres esset. cuius bona vt vxorū superiorū ad se vētura spe
rabat. Impurū hominē C. Fabricium Oppianicus sollicitauit, vt
necandū veneno Cluentiū curaret. Venenū Fabritius Scamand
ro liberto dedit. Quū egrotaret Cluentius vtereturq; medico
Cleophanto, medici seruū Diogenē Fabritius ad venenū Clue
tio dādum spe & precio sollicitare cōp̄it. Diogenes rem ad do
minum detulit, qui cum Cluentio de hac re locutus est. A viris
bonis consulto latentib⁹ deprehensum venenū est, quod Sca
mander Diogeni consiliū dissimulati traderet. Scamandrū Clue
tius vocauit ī iudiciū. Accusatuit P. Cannutius, M. Cicero Ale
trinatū vicinorū precibus adductus defendit. Scamander omni
bus sentētiis pr̄ter vñā damnatus est. Ad eosdē iudices Fabri
tius reus factus est. Accusatuit idem Cannutius: defenderunt fra
tres Cepasii. Iudicū omnīū sentētiis dānatus Fabritius est. In
vtracq; accusatione Oppianicus criminis architectus arguebat.
Oppianicus his duobus preiudicīis iā dānatus ad eosdē iudices

F. SYLVIVS IN ORAT. CICER.

Reus citatus est. Accusavit idem Cannutius, defendit L. Quintius Trib. pl. Accusator Prætor hoc veneni criminē, cedens multas vxorum, liberorum fratrīs & alienorū ab Oppianico factas eru merauit. In hac causa iudices erant. xxxii. Ex his decem & septē sibi corruptendos Oppianicus putauit. Per Stalenū, qui & ipse iudex erat, rem cōmode fieri posse ratus, ad eū, vt pactus erat, DCXL. millia nummū deferri iussit ad corrūpendos. XVI. Iudices, vt singulis quadragena millia daret. Ipsius autem Stalenī sententia septima decima spe maiorum præmiorum accederet, Stalenus Oppianici pecunia domi cōdita, e re sua putat Oppianicum damnari potius q̄ absoluti. Eo enim damnato nō putat forte, qui pecuniām repeatat. Aliquot iudicibus pecuniam ab Oppianico (se enim accepisse dissimulat) promittit, vt ea ante iudicium non tradita infensos sibi hos iudices Oppianicus habear. Iudicibus promissam pecuniam ante iudicium petentibus, Stalenus ab Oppianico se dicit destitutum. In consilio iudicium manauit fama pecuniæ mētionem inter iudices versatam esse. Itur in consilium. Oppianicus absoluti sperans damnatur eriam ab iis quos corruptos esse putarat. L. Quintius Oppianici patronus concionibus turbulentis populū Ro. in iudices cōcītavit. Oppianicum enim hominem innocētem corrupto iudicio oppressum esse dicebat. Nam in populū iactabat iudices a Cluentio corruptos esse, quod populo magis erat credibile, quam ab Oppianico, quod Oppianicus damnatus esset. C. Iunius qui in hac causa quæsitor fuerat, populi concitatī furore dānatus est. Alii postea iudices dānati, alii a Censoribus notati sunt. Anno quinto post hoc iudicium Oppianicus quium exularet, ex equo decidit, latus offendit, febri corruptus est: quo ex morbo interiit. Saffia quæ filium Cluentium cupiebat perditum, de Stratone, qui fuerat seruus A. Rupiliī, quo medico Oppianicus vsus fuerat, & de Nicostrato Oppianici seruo quæstionem habuit, vt vi tormentorum dicere cogerentur Oppianicum a Cluentio necatum veneno. Iterum habita quæstione idem constater dixerunt. Se enim de veneno quicq̄ scire negauerunt. Amici & hospites

PRO A. CLVENTIO HABITO. ARGUMENTVM.

Oppianici & Saffie viri boni qui ad eam quæstionem aduocati fuerant, sibi satis quæstū viderī dixerunt. Quæstio igitur dimis̄a est. Triennio post Strato in domo Saffie furtum fecit. De hoc & de Nicostrato habita quæstio est, ut quum de furto quereretur, aliquid de veneno quod Oppianico Cluentius dedisset, considerentur. Horum in quæstionem confessionem Saffia ipsa scripsit. De furto, de quo habebatur quæstio, nihil scripsit, de veneno scripsit. postea Stratonem erecta lingua in crucem egit. De Nicostrato quid actū sit, incertum fuit. Saffia igitur ab Oppianico priuigno, cui filiam ex genero susceptam ipsa despōndit, impetrat, ut Cluentium accuset, quod Oppianicum veneno in exilio necauerit. Anno. viii. post damnatum Oppianicum Cluētius infesto matris odio a T. Actio de beneficio accusatur. In accusatione Cluentii duo præcipue fuerunt, quæ Cluentium lādere viderentur, quod a Cluentio Oppianicum veneno necatum accusator dixit, quod causæ proprium est. & inuidia iudicij Iuniani quod a Cluētio corruptum ut Oppianicus damnaretur. Actius dixerat, quæ per annos octo continuos durauit. Superius esse sibi facile quod refutet, posterius difficile quod tollat Cicero dicit. Prius refutat id quod difficilius est, quod Cluentii causam lādere maxime videbatur. Ut doceat illo iudicio Iuniano Oppianicum iure damnatum fuisse, primum ostendit quām impia infilium Saffia fuerit, a qua omne hoc periculum Cluentii profectū est, deinde multa nefaria Oppianici flagitia enumerat, quæ in Oppianici accusatione Canturius dixerat, ut his cognitis credibile sit non a Cluentio nihil de victoria desperante, sed ab Oppianico sibi concilio, ideoque ne damnaretur metuente, iudices esse corruptos. Quod obiecit Actius de C. Iunii quæsitoris & iudicium post Oppianici iudicium damnatione, Cicero negat Iunii damnationem legitimo iudicio factam fuisse, sed sediriosam populi concitationem esse potius q̄ iudicium. Id quis iudicium esset, ostendit tamen Iunii causam cum Cluentii causa confundatam non fuisse. Alia iudicia partim nihil contra Cluentium valere, partim pro Cluentio esse demonstrat. M. Aquilium & T.

ARGUMENTVM

Gutram iudices a Censoribus Senatu motos, ab iisdē Cluētium notatum ob corruptum iudicium Actius dixit, Censoriam nos tam iudicii loco habendam non esse ostendit Cicero, eluditque quod dixerat Actius Egnatium a patre exheredatum, q̄ in eadē causa iudex corruptus fuisset, Senatusconsultum de corrupto hoc iudicio factum Cicero eleuat, purgatq; q̄ post damnatum Oppianicum, quum C. Verrem accusaret Iunianum iudicium, vt Actius obiec̄t, corruptum dixerit. Iudicaria lege, qua equites non tenebantur, Cluentius, qui ex equestri ordine erat, defendi noluit. Eius legis æquitatem Cicero ostendit. Leuia quedā maledicta in Cluentium leuiter diluit. Tribus beneficiis, quo- rum postremum est, quo Oppianicus dicitur necatus, Cluentiu Actius criminatus est. Ea Cicero refutat. Alio mortis genere Oppianicum interisse, & hoc crimen a Cluentii matre confictū esse ostendit. Concludendo primum enumerat per capita quæ in Saffiam dicta sunt, deinde Saffiæ in filium impietatem amplificat, postremo flectit Iudices, vt Cluentii miscreantur. Ora- tio judicialis est. Status conjecturalis. Acta est hæc causa ad gra- dus Aurelios. Q. Naso Prætor, & Q. Voconius quæstor fuit, T. Actius adolescens accusauit, & Cicero Prætor defendit.

M·T·CICERO

NIS PRO A. CLVENTIO HABITO, ORATIO.

NIMADVERTI IUDICES,
omnem accusatoris orationem in duas di-
uisam esse partes, quarum altera mihi nitit, & magnopere confidere videbatur in
tudia iam inueterata iudicij Iuniani: alte-
ra tantummodo consuetudinis causa timide & diffidenter attingere rationem beneficij criminum: qua de re lege est haec quæstio constituta.

Animaduerti iudices) In orationum iudicialium initio ad iudices sermo conuerti solet: aliquando tamen cause utilitas postulat, ut ad alios conuertatur: vt in Ciceronem Sallustius, Grauiter & in quo animo maledicta tua paterer M. Tulli. Et in Sallustium Cicero, Ea demum magna voluptas est Crispe Sallusti, equalem ac parem verbis vi tam agere. Sicut & fecerat in Catilinâ, Quousq[ue] tandem abutere patientia nostra? Cicero quoq[ue] pro Scauro ambitus reo, in ipso orationis initio prosopopoeia loquentis pro reo, pro eodē Scauro repetundarū reo, & pro Rabirio Posthumo exemplis, pro A. Cluentio partitione usus est: vt ait Quintilianus in lib. iiiij. cuius eodem ex libro illa verba sunt, Docile sine dubio & h[ab]et ipsa præstat attentio: sed & illud, si breuiter & dilucide summa rei de quo iudex cognoscere debeat, indicauerimus. quod Homerus atq[ue] Virg. in operum suorum principiis faciunt. Nam istius rei modus est, vt propositioni similior sit q[uod] expositioni: nec quomodo quicq[ue] sit actum, sed de quibus sit dicturus orator, ostendat. Nec video quod huius rei apud oratores possit reperiri melius exemplum, q[uod] Ciceronis pro Cluentio, Animaduerti iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes, quarum altera mihi nitit & magnopere confidere videbatur inuidia iam inueterata iudicij Iuniani: altera tantummodo consuetudinis causa timide & diffidenter attingere rationem beneficij criminum: qua de re lege haec est quæstio constituta. Id tamen totum respondeti facilius est, q[uod] proponenti: quia hic admonendus iudex, illuc docendus est. Inuidia iudicij Iuniani) C. Junius quisitor fuerat in causa Oppianici, ideo judicium de Oppianico factum appellari Iunianum. C. autem Junius postea damnatus est, quod in Oppianici causa corruptus fuisse dictus sit. Inuidia iam

F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

inueterata) quæ octo annos continuos durauit. tot enim anni fuerint
 a damnato Oppianico ad hanc Cluentij causam. Ea autem inuidia est,
 quam L.Quintius Trib.pl.Oppianici patronus multis cōcionibus ex-
 citauerat. Confuetudinis causa timide) Securitas oratoris & fiducia
 iudici suspecta est. ideoque criminis ipsa timide & diffidenter attingere
 orator debet. Veneficij criminum) A.Cluentium T.Actius accusauit
 q̄ exulem Oppianicum veneno necasset. Id vt credibile magis ficeret,
 ab eodem Cluentio C.Vibium Capacem necatum veneno,& ab eodem
 paratum venenum ad Oppianicum iuniorem necandum dixit. Lege
 est hæc quæstio constituta) Constituere legem, quæstionem, & iudicium
 pro eadem re dici, hoc est, decernere vt de commissione aliquo insigni cri-
 mine queratur & iudicium fiat, pro Milone seripsum. Lege) Lege Cor-
 nelia de sicarijs & beneficis: qua tenetur etiam qui hominis necandici
 sa venenum confecerit, habuerit, vel dederit, vt libro Pandectarum, 48,
 ad legem Corneliam traditum est. Vel lege nouaa Cos. constituta, vt Cn.
 Pompeius Cos. legem tulit de cæde, quæ in Appia via facta esset, in qua
 P.Clodius occisus fuit, vt ait Cicero pro Milone. Hæc quæstio id est
 hæc causa. Nam de beneficio tantum constitutum iudicium est: de eoque
 solo iudices pronunciare debent. De corrupto iudicio quæstio constituta
 non est, alioqui duæ essent actiones. Sed vt maiore inuidia reus onerate-
 tur, idq̄ beneficij crimen magis esset credibile, hoc de corrupto iudicio
 additum est. Constituta est) A Senatu quæstiones constitui solitas Ci-
 cero pro Milone significat.

Itaque mihi certum est hanc eandem distributionem inuidiae & criminum, sic in defensione seruare, ut omnes intelligant nihil me nec subterfugere vo-
 luisse reticendo, nec obscurare dicendo. Sed cum con-
 sidero quomodo mihi in utraque re sit elaborandum:
 altera pars, quæ propria est iudicij vestri, & legitimæ
 beneficij quæstionis, per mihi breuis, & non magnæ in-
 dicendo contentionis fore videtur: altera autem, quæ
 procul a iudicio remota est, quæ concionibus seditione
 se concitatis accommodior est, q̄ tranquillis modera-
 tisque iudiciis, prospicio quantum in agendo difficulta-
 tis, & quantum laboris sit habitura. Sed in hac tanta
 difficultate, illa me res tamen iudices consolatur, q̄

+

Per mihi brevis
time si inveni
eis

vos de criminibus sic audire consueuistis, ut eorum omnē dissolutionem ab oratore quæratis: vt non existimatis plus vos ad salutem reo largiri oportere, quam quantum defensor purgandis criminibus consequi, & dicendo probare potuerit.

Subterfugere voluisse reticendo) id est, quod verum est reticerē, vt subterfugiam: quod falso est dicere, vt obcurē. Pollicetur igitur se nihil celaturum quod verum sit: nihil dicitur quod falso. Quę propria est iudicij vestri) id est de qua quæstio constituta est: ideoq; de qua sententiam laturi estis. Quis enim accusator multa criminā reo obiciat, vt id quod cause proprium est sit magis credibile, judices tamē de eo solo pronunciant, de quo quæstio constituta est: id igitur iudicii propriū est. Legitimus questionis) id est cause lege constitutæ. Per mihi breuis) id est mihi perbreuis. Tmesis est, vel ut Donatus, dieresis, vt libro Epistolarū ad Atticum primo. Quod ad me de Hermathena scribis, per mihi gratum est. In eodem, Per mihi, per, inquam, gratum feceris, si in hoc tam diligens fueris, q̄ soles in his rebus, quas me valde velle arbitraris. Libro quinto, Per mihi gratum erit, si id curarī ad me perferendum. Libro de cimo, Per enim magni astimo tibi firmitudinem animi nostri, & factū nostrum probari. Haec autem dicendi ratio minus est oratoribus quam poetis frequens, si altera compositionis pars præpositio sit. Per mihi breuis) Multo plura Cicero dicit, vt ab Oppianico iudicium corruptum ostendat, quam vt beneficij crimina refutet. Contentionis) id est laboris. Contendere enim laborare & niti significat, vt in libro Aeneidos primo, Defessi Aeneadē quę proxima littora cursu contendunt petere. Inde contente profortiter & laboriose Cicero dicit libro Tuscula martini quæstionum secundo, Genu, me hercule, M. Antonitum vidi, quem contente ipse pro se lege Varia diceret, terrā tangere. Quae procul a iudicio remota est) id est quæstionis iudicij propria non est: id est ea quae est in iniuria iudicii Iuuiani. Seditiose cōcitatis) ab aliquo Tribunorum pl. Audire) in accusatione, id est de criminibus, quę propria cause sunt. Dissolutionem) id est excusationem, negationē, purgationē, vel refutationē. Illa autem sententia est, Quum accusator intendit vel probat criminā reo obiecta, non continuo creditis, sed expectatis eius qui reo patrocinatur dissolutionem. Ideo sperfore, vt refutationē meam horum beneficij criminum expectetis. Id si feceritis, nihil dixerit accusator, quod reum ledat. Ab oratore) id est a patrono: nam auctore Donato in Heyram Terentii, orator est is cui causa defendenda mandatur. Ad salutem) id est ad absolutionem,

Per mihi
breuis.

per mihi
gratū in epistola

tib; p; bax; t; ate

Cōtendere
& contēte, t; forte;

Orator

F. SYLVII IN ORAT.CIC.

De inuidia autem sic inter vos disceptare debetis, ut non quid dicatur a nobis, sed quid oporteat dici, consideretis. Agitur enim in criminibus, A. Clientii proprium periculum: in inuidia, causa communis. Quam obrem alteram partem causae sic agemus, ut vos doceamus: alteram sic, ut oremus. in altera, diligentia nostra nobis adiungenda est: in altera, fides imploranda. Nemo est enim qui inuidiae, sine vestro ac sine talium virorum subsidio, possit resistere. Evidem quod ad me attinet, quo me vertam nescio. negem fuisse illam infamiam iudicij corrupti? negem illam rem agitatam in concionibus? iactatam in iudiciis? commemoratam in Senatu? reuellam ex animis hominum tantam opinionem? tam penitus insitam? tam vetustam? Non est nostri ingenii: vestri auxilii est iudices, huius innocentiae, sic in hac calamitosa fama, quasi in aliqua perniciofissima flamma, atque in communii incendio subuenire. Et enim sicut aliis in locis parum firmamenti, & parum virium falsitas habet: sic in hoc loco falsa inuidia imbecilla esse debet. dominetur in concionibus: iaceat in iudiciis. valeat in opinionibus ac sermonibus imperitorum: ab ingeniosis prudentium repudietur. vehementes habeat repentinos impetus: spatio interposito, & causa cognita consenescat. denique illa definitio iudiciorum & quorum, que nobis a maioribus tradita est, retineatur, ut in iudiciis, & sine inuidia culpa plectatur, & sine culpa inuidia ponatur.

Sed quid oporteat dici, consideretis) Quā ad ordines vestros hec inuidia pertineat. In criminibus) veneficij scilicet. Causa communis) iudicij omnium scilicet. Alterā partē cause) de veneficij criminibus. Ut vos do-

ceamus) id est credibile non esse doceamus criminis hec a Cluētio admis-
sa Diligentia vestra id est attenta vestra auditio. Fides imploranda
id est postulandum auxiliū. Nemo est qui inuidia est mala gra; Inuidia
ti, & malevolentia ex improbo aliquo facinore aut huiusmodi facinoris
suspitione cōtracta, aut improbi alicuius hominis sermone excitata: que
tantum habet momēti, tantum virium ad opprimendam etiam inno-
centiam, vt eam vitroforti metuenda esse Aristoteles libro Ethicoru. iii.
scribat. Quo me vertā nescio) Diaporesis est, id est addubitatio, qua vti
mur, vt ait Romanus Aquila, quum propter alias res volumus vide-
ri dubitare, & quasi ab ipsis iudicibus consilii capere, quo potissimum ge-
nere orationis vtamur. Quale, inquit, est pro Cluētio processus. Evidē
quo me vertam iudices nescio. negem fuisse illam infamiam? &c. Autho-
re Quintiliano lib. ix. Affert aliquā fidē veritatis dubitatio, qui simula-
lans querere nos vnde incipiendū, vbi desinendū, quid potissimum di-
cendum, an omnino dicendum sit. Cuiusmodi exemplis plena sunt o-
mnia: sed vnum interī sufficit. Evidē, quod ad me, quo me vertam
nescio. Negem fuisse infamiam iudicij corrupti? &c. Nege fuisse &c.) Id
autem negare Cicero non poterat, quod ea infamia diuulgata sit. Agi-
tatem in concionibus) Cōciones sunt po. Ro. vt forum iudicum, & curia
Senatoriū sunt etiam conciones, orationes ad populum. L. autem Quin-
tius populi R. suis cōcioneibus concitauerat maxime, vti postea dicet.

In iudiciis) vt in causis Staleni, Bulbi, Gutte, Popilii, quorū de damnatione postea Cicero dicet. Tam penitus) id est tam altis velut radicibus.

Aliis locis) vt in testamētis, in tabulis, in testimoniis, aliisq; eiusdem
generis rebus. Vt a vero veritas sepius, ita a falso falsitas rarius dicitur.

Imperitorum) id est vulgi. Sine inuidia &c.) Authore Cicerone in li-
bro de Officiis primo, optandū est, vt si qui præsunt Reip. legum similes
sint: que ad puniendum non iracundia, sed equitate ducuntur. Sine cul-
pa inuidia) id est falsa inuidia, ea scilicet que suscepta est sine culpa eius in
quem suscepta est. Ponatur id est deponatur, vt in L. Pisonem, Hoc ita
fit vt viri fortes etiam si ferro inter se communis decertarint, tamen il-
lud contentionis odii simul cum ipsa pugna armisq; ponant. In ea re id
verhū ponere sepe dicitur, vt ponere arma veste dolorem vitā Cicero dis-
xit. In primo de Officiis, II. qui armis positis ad Imperatoꝝ fidē cōfugiūt,
quis murū aries percusserit, recipiēdi sint. In lib. Tusc. q̄est. primo, Iuue-
nes si quos modo nomināui, veste posita, corpora oleo perūxerūt. Lib. v.
Atq; is quū pīla ludere vellet, studiose enim id facilitabat, tunicāq; pone-
ret, adolescentulo, quē amabat, tradidisse gladiū dicitur. Ponere tunicā p
induire vulgus indocte dicit. Lib. iii. Quid est aut̄ quod plus valeat ad po-
nendū dolore, q̄ quum est intellectū nihil profici, & frustra esse susceptū
Libro Epistolarū Familiarū. ix. Hoc deniq; animo sum, vt si in hac cura
atq; administratione vita mihi ponēda sit, preclare actum meū putem,

Diaporesis

Cōciones.

Falsitas.

Ponere o-
diū arma
&c. pro de-
ponere.

Tunc a
ponere
que adiuvi
coquim 3 o

F. SYLVII IN ORAT.CIC.

**Præjudicat
tum.**

*Judicata
rue re
niente opinionem
comprehendere*

Tame

*Inuidia.tis
menda,*

reperiatur

*spes
rurit*

Quamobrem a vobis iudices, antequam de ipsa causa dicere incipio, hoc postulo: primum, id quod aequissimum est, ut ne quid huc præiudicati afferatis. etenim non modo auctoritatem, sed etiam nomen iudicium amitteremus, nisi hic ex ipsis causis iudicabimus, ac si ad causas iudicia iam facta domo deferemus. Deinde si quam opinionem iam vestris mentibus comprehendi stis, si eam ratio conuellet, si ratio labefactabit, si denique veritas extorquebit, ne repugnetis, eamque animis vestris aut libentibus aut aequis, remittatis. tum autem cum ego unaquaque de re dicam, & diluam, ne ipsi quæ contraria sunt, taciti cogitationi vestrae subiiciatis: sed ad extremum expectetis, & me meum dicendi ordinem seruare patiatim. cum peroratum fuerit, si quid erit præteritum, tanimo requiratis. Ego me iudices ad eam causam accedere, quæ iam per annos octo continuos ex contraria parte auditur: atque ipsa opinione hominum tacita, prope conuicta atque damnata sit, facile intelligo. sed si quis mihi deus vestram ad me audiendum benevolentiam conciliarit, efficiam profecto, ut intelligatis nihil esse homini tam timendum, q̄ inuidiam: nihil innocentis suscepta inuidia tam optandum, q̄ aequum iudicium: q̄ in hoc uno denique falsæ infamiae finis aliquis atque exitus reperietur. Quam obrem magna me spes tenet, si ea quæ sunt in causa, explicare atque omnia dicendo consequi potuero, hunc locum, confessumque vestrum, quem illi horribilem A. Cluentio ac formidolosum fore putauerunt, eum tandem eius fortunæ miseræ multumque iactatae, portum ac perfugium futurum,

Hoc postulo) Quia iudices nobis conciliatos habere debemus, summa diligentia videndum est, an eorum animi alieni sunt, vel pre*j*udiciis, vel opinione domo allata vel tacita, quū agitur causa cogitatione, vt hanc animorū affectionē tollamus. Pre*j*udicati) Pre*j*udicatū hic appellat, quod Pre*j*udicātū paulo post, pre*j*udicū. id autem est quod ante in iudiciis ad causam ipsam tum & prae pertinentibus pronunciatiū est, vt paulo post Scamandri & Fabritii dāna iudicium, Oppianici pre*j*udicia appellat. Quia igitur post damnatū Oppianicum C. Iunius Stalenus, Gutta alioq; multi, qui in Opianici causa iudices fuerāt, damnati sunt, & Cluentius a Censoribus notatus, postulat Cicero ne hēc iudices habeāt veluti pre*j*udicia ad hanc corrupti iudicij causam pertinentia. Sed etiam nomen iudicū) Nam ex aliorū sententia non ex nostra iudicium feremus. Quintilianus lib. v. in pre*j*udiciorū refutatione dicit, rogandoz esse patrono*j*udices, vt rem potius intueantur ipsam, q̄ iuriūrādo alieno suum donent. Extorquebit) id est extrahet, & fallam ostendet. Ne repugnetis, i.e. ne pertinaciter illam opinionē resisteat. Eāq; opinionē. Remittatis) id est relaxetis atq; relinquatatis.

Tum autem), i. tertio. Ne ipsi que cōtraria sint) id est ne cogitatis ea que sunt iis que dicā, cōtraria, id est cōtrariā opinionē ne habeatis: sed ea sita audiatis, tanq; si nunc prīmū hēc causa ageretur. Annos octo conti- nuos) Nam octo anni fuit ab Oppianici damnatione usq; ad hāc Cluentii cause actionē. Ex cōtraria parte) id est ab L. Quintio alioq; Cluentii aduersariis. A rei iniquitate slectit iudices. Naturalis enim favor est pro laborantibus. Reo satietur. ideoq; reo q̄ accusatori plures ad agendum horē dabātur: vt in causa Milonis acculacōri due, reo tres horē date sūt. Reo fauct.

Si quis deus cōciliarit) Hoc ideo dicit, quia difficile est cōciliatos iudices habere, q̄ tot annos aduersām causam audiuerūt. In hoc vno iudicio.

Deniq; id est tandem. Insaniq; id est inuidie. Magna me spes teneret) i. multum spero, vt, tenet me odiū tui, id est odi te. Cicero actionē in Verrem tertia, Homines scitote esse quosdā, quos tantū odiū vestri orationis teneat, vt hoc palā iam dictitēt, se istū quē scitāt esse hoīem impro- bissimū, hoc vno nomine absolui velle, vt ab Senatu iudicia per ignomi- niā turpitudinēq; auferātur. Sed ea que sunt in causa &c.) i. si benevolē me & attēte audiueritis. Cōfessumq; vestrū) i. vestrū coetū, q̄ ad iudi- candū simūl sedetis. Authore Valla lib. iii. nomina in us (que in io quoq; exēit) pro personis accipi solent, Cōuentus nō est cōuentio, sed homines qui vñū in locū cōuenierūt: Cōfessus nō est cōfessio, sed homines vno in loco cōsidētes. Nā vti lector quū recitat, testis quū dicit testimoniū, orator quū agit, Senator quū dicit sententiā, recti stat: ita iudex quū audit & quū pronūciat, sedet. nā sedēdo & quiescēdo fit anima sciēs & prudēs. Et ille a. pud Plautū, Plus, inqt, sapio sedēs. Horribilē atq; formidolosum) puta. Sedet in- uerūt em̄ fore, vt a yobis Cluentius dānaret: q̄ res animos iudicij ab adue- sarū alienat, taq; illi aduersari iudicibus id prescriptūt, quid ipsi essent

L.S Y L V I S I N O R A T . C I C .

Perfugiū. prōnunciatur. Perfugium) Vt in libro de Officijs secundo, Rēgū, pos
pulorum, nationum portus erat & perfugiū. Senatus. Perfugium autem
non, vt volgo dicunt, refugium dicitur: quis confugere non perfugere
dicamus pro eo quod est perfugium querere. Virgilii libro AEn. primo,
Ad te configio, & supplex tua numina posco. Inde confugelam pro per-
fugio antiquos dixisse Sex. Pompeius author est.

*Viginti ad
crimen*

*Oppiani
cum
partitio.*

*Grauiet
sive dignitatis*

Tametsi permulta sunt, quę mihi anteq̄ de causa dī-
cam, de communib⁹ inuidiæ periculis dicenda esse
videantur: tamen ne diutius oratione mea suspenſa ex-
pectatio vestra teneatur, aggrediar ad crimen cum il-
la deprecatione Iudices, qua mihi ſæpius vtendum esse
intelligo, ſic vt a me audiatis, quaſi hoc tempore hac
cauſa p̄imum dicitur, ſicuti dicitur: non quaſi ſæpe
iam dicta, & nunq̄ probata ſit: hodierno enim die pri-
mum veteris iſtiuſ criminis diluendi potestas eſt data:
ante hoc tempus error in hac cauſa, atque inuidia ver-
ſata eſt. Quamobrem, dum multorum annorum accu-
ſationi breuiter dilucideq; repondeo, quaſo ut me Iu-
dices, ſicuti facere iſtituisti, benigne attenteq; audia-
tis. Corruſiſe dicitur A. Cluentius iſdicium pecunia,
quo inimicum ſuum innocentem, Stathium Albium
condemnaret, ostendam iudices p̄imum, quoniam ca-
put illius atrocitat̄ atq; inuidiæ fuit, innocentem pe-
cunia circuuentum: neminem vñquam maioribus cri-
minibus, grauioribus testibus eſſe in iudicium vocatū,
deinde ea de eo p̄aejudicā eſſe facta ab iſp̄is iudicibus,
a quibus condemnatus eſt, vt non modo ab iſdem,
ſed ne ab aliis quidem vllis, absolui vlo modo poſſet.

Tametsi permulta ſunt) Quia oratio breuis eſſe debet, vtilis illa occu-
patio eſt, quā aliquid nos dicere nolle ſignificamus, metuentes ne pro-
lixa noſtra oratioſit. Tum enim forteſſe maiora, q̄ diceramus, animis iu-
dices concipiunt, nosq; breuitati ſudere cogitantes nihil nos putateſſe

Dicturos, nisi quod ad causam pertineat plurimum. Inde orationi nostrae fides authoritasque accedit. De eorum inuidiae periculis id est, Cōmunitatis locus mihi tractandus videtur, quantū omnes etiam innocentēs inuidiae periculis subiecti sint. Suspensa) incerta & dubia, expectās refutationem, ut de lege Agraria contra Rullum, Nolo suspensam & incertā plebem Romanam obscura spe & cæca expectatione pendere. Aggrediar ad crīmen) Símile illud est pro P. Sestio, Q̄zq; a Q. Hortensiō clarissimo vito atq; eloquentissimo causa est P. Sestij perorata, nihilq; ab eō prætermissum est, quod aut pro Rep. conquerendum fuit, aut pro reo disputandum, tamen aggrediat ad dicendum, ne mea propugnatio ei potissimum defuisse videatur &c. Illud autē, Aggredere o magnos, aderit iam tēpus, honores, poetis magis familiare est. Quā mihi sēpius &c.) Hac enim deprecatione modo vñs est. Quasi hoc tēpore &c.) i. ne quid huc præiudicati afferatis, ne quā opinionē mentibus vestris contra Cluentū domini comprehensam audiendo hanc causam habeatis. Hęc causa dicitur) Reus aut eius patronus causam dicit. Sæpe iā dicta) in cōcōnib; in foro, in curia. Error) quū enim ab Oppianico iudicium tentatum sit, id a Cluentio corruptum vulgo creditum est. Ereuter dilucideq;) Oratio enim breuis & dilucida esse debet. Eius autem breuitas tum demū est, si nihil in ea superuacaneū sit. Itaq; hęc oratio, quæ paginis multis perscripta est, breuis est. Benigne attenteq; audiatis) Illud sēpe fit, ut quū ad aliud trāsimus, auditores admotieamus, eosq; attētos faciamus. Hac ratione oratio magis dilucida fit, & auditores prædicta, mēte recolligunt, atq; ad reliqua audienda se præparant. Corrupſile dicitut) Proponit qđ refutaturus sit. Condemnaret) Accusatore condemnare dicit, qui facit ut reus condemnetur. Ostēndā iudices primū) Partitio est, cuius sunt tres partes. Quāvis in partitione ea quæ initio huius orationis est, duæ partes sunt, illud tamen sēpius facit Cicero, ut sint tres ptes: ut pro Sex. Roscio, & L. Murena. Innocentē) Oppianicū. Circūuentū) id est op̄ pressum & damnatū, ut postea circūuenire iudicio, in eadem re dicit. Miserem quādam Latino, atq; illam vñsq; a mari supero Romam profici scū magno comitatū & pecunia, quo facilis circūuenire iudicio capit, atq; opprimere filiū posset. Alioqui circūuenire decipere est, ut in libr. de Officijs secūdo, In primisq; operā dabunt, ut iuris & iudiciorū æquitate suū quisq; teneat: & neq; tenuiores ppter imbecillitatē circūueniantur, Cīrcūuenire. neq; locupletioribus ad sua vel tenēda vel recuperāda cibis inuidia. Nemine vñq; majoribus criminibus &c.) Ideo debuit cōdemnari, nec metuebat Cluentius ut is absolveretur, itaq; iudices nō corrup̄t. Grauioribus id est fide dignioribus: qui neq; pecunia, neq; gratia, neq; odio, neq; minis ad dicendum falsum testimoniu moueri possent. Præiudicia) quibus Scamander & Fabritius dānati sunt. Ab ipsis iudicibus aqbus) Id est fuit accusator Scamandri, Fabritii, Oppianici, idēq; iudices fuerunt.

F. S Y L V I V S . I N O R A T .

Cum hæc docuero, tum illud ostendam, quod maxime
 requiri intelligo, iudicium illud pecunia esse tentatum: non a Cluentio, sed contra Cluentium: faciamque
Tentatum
peccatum
fidianum
 ut intelligatis in toto illa causa, quid res ipsa tulerit,
 quid error affinxerit, quid iniuria conflarit. Primum
 igitur illud, ex quo intelligi possit debuisse Cluentium
 magnopere causæ confidere, quod certissimis criminibus
 & testibus fretus ad accusandum descenderit. Hoc lo-
 co faciendum mihi Iudices est, ut vobis breuiter illa,
 quibus Albius condemnatus est, criminia exponam.
 Abs te peto Oppianice, ut me inuitum de patris tui
 causa dicere existimes, adductum fide atque officio de-
 fensionis. etenim tibi, si in præsentia satisfacere non po-
 tuero, tamen multæ mihi ad satisfaciendum reliquo tem-
 pore facultates dabuntur. Cluentio nisi nunc satisfecer-
 ro, postea mihi satisfaciendi potestas non erit. simul
 & illud quis est, qui dubitare debeat, contra damna-
 tum & mortuum, pro incolumi & viuo dicere? cum il-
 li in quem dicitur, damnatio omne ignominæ pericu-
 lum iam abstulerit, mors vero etiam doloris: huic au-
 tem pro quo dicitur, nihil possit offensionis accedere si-
 ne acerbissimo animi sensu ac dolore, & sine summo de-
 decore vitæ ac turpitudine.

Tentatum). i. vt corruperetur sollicitatū. Iudices enim qui a Sta'eno
 sollicitati fuerant, vt Oppianicū absoluarent, eum dānauerunt, quia pro-
 missa pecunia non proferebatur, neq; sequestribus ante iudicium data
 putabatur. Non a Cluētio &c) Quintilio in libro quarto hec parti-
 tiō placere non videtur. Si, inquit, vnum crimen varie defendimus, sui
 peruacua partitio est: vt si ita partiamur, Dicam non tales esse hunc que-
 tueor, vt in eo credibile videri possit homicidium. dicam occidendi causam
 huic non fuisse, dicam huc eo tempore, quo homo occisus est, trans mare
 fuisse. Quo omnia, anteq; id quod yltimum est exequaris, inania videri

Necesse est. Festinat enim iudex ad id quod potētissimū est, & velut obli-
gatū promisso patronū, si est potētor, tacitus appellat: si vel occupatus.
vel in aliqua potestate, vel etiam si moribus incompositus, cum conuicio-
efflagitat. Itaq; non defuerūt, qui Ciceronis illam pro Cluentio partitio-
nem improbarent, qua se dicturum esse promisit, primū neminem ma-
ioribus criminibus, grauioribus testibus in iudicium vocatum, q; Oppia-
nicū deinde p̄ejudicia esse factū ab iis ipsis iudicibus, a quibus damnatus
sit; postremo iudicium pecunia tentatū non a Cluentio, sed cōtra Cluen-
tiū. Quia si probati potest tertiu, nihil necesse fuerit dicere priora. Sed
contra Cluentiū) In causis judicialibus vt rei ita accusatotis discrimen
erat: vt enī reus discriminē capitis id est exiliū, ita accusator honē existima-
tionis subibat æquum est enī vt periculū subeat, qui in periculum alium
adducere frustra conatus sit. Itaq; Cicero in eādem scribit sententiam in
Diuinatione, Nulla, inq; salus Rēip. maior est, q; eos qui alterū accusant,
non minus de laude, de honore, de fama sua, q; illos qui accusantur, de ca-
pite ac fortunis suis pertimescere. Itaq; semper hi diligētissime laborio-
fissimeq; accusarunt, qui seipso in discriminē existimationis venire arbitri-
ati sunt. Quid error? Error eos, qui a Cluentio corruptum iudicium
putauerūt, propterea q; Oppianicus damnatus esset, a quo iudices corru-
ptos esse verisimile nō erat. Hoc loco faciēdū &c.) Vt Oppianicum iure
condemnatū, idecq; a Cluentio iudices corruptos nō esse ostēdit, necesse
est exponat crimina quibus Oppianicus damnatus est, atq; repeatat Op-
pianici accusationē. Breuiter) breuis enī narratio esse debet. Albius) Oppianicus: Id enī facere solet Cicero, vt primū nomina omnia alicuius
ponat: cuius si postea facienda sāpe mentio est, modo hoc, modo illud po-
nat. Exponam) id est narrem, qua in re a Cicerone & a Quintiliano
persepe dicitur. Vt me inuitum) Illud in agendis causis evitandū est,
ne quē nobis amicū lēdere videamur. Ideoq; si contra amici voluntatem
dicamus, id excusemus, vt Cicero hoc loco facit, & pro L. Murena, quem
contra Seruum Subpitum defendit. Adductum fide atq; officio) A.
Gellius cap. xiiij. lib. quinti, illos gradus officiorum ex moribus po. Rom.
seruatos ponit, vt primus sit parentum, alter pupillorū fidei tutelęq; no-
stræ creditorum, tertius clientum, qui se se itidem in fidem patrociniiq; q
noltrū dederūt, quartus hospitū, postremus cognatorum atq; affinium.
Fidē igitur defensionis clienti Cluentio seruare debet Cicero, quā si Op-
pianici patris crimina reticeret, proderet, essetq; p̄euaricator, quem esse
Vopianus dicit libro Digesto, tertio, titulo de his qui notantur infamia,
qui diuersam partē adiuvat, prodita causa sua. Reliquo tēpore), i. in po-
sternum. Postea mihi sat: faciendo) Nam damnatus exulabit. Damna-
tum, & mortuū) Oppianicum. Pro incolumi & viuo) Cluentio. Mors
vero etiā doloris) Taq; animus mortalis sit hoc Cicero dicit, vt vulgarē,
sequatur opinione: & min⁹ acerbeferat Oppianicus, si pater, cansam eius.

Accusato-
ris poena
quā reus
absolueba-
tur.

gr. id u. officio enī

P̄euarica-
tor.

F. SYLVIVS IN ORAT.

dicete Cicerone, dolorem nullum sentiat. Ideo Cæsar apud Sallustium dicit in luctu atq; miseriis mortem ærumpuarum requiem, non cruciatum esse: eam cuncta mortaliū mala dissoluere, yltra neq; curæ neq; gaudio locum esse. Cicero in libr. Tusc. quest animos immortales esse probans, vt aliis multis, ita illo quoq; argumento vtitur, quod omnibus curæ sunt, quæ post mortem futura sunt. idq; multis modis probat, sed de hac re postea. Nihil possit offensionis accedere) id est damnari non possit. Offensionem passiu, & offensam actiu dici, apud Vallam est.

accusato ²¹⁹ *curia nō* Atq; vt intelligatis Cluentium non accusatorio animo non ostentatione aliqua aut gloria adductum, sed nefarioris iniuriis, quotidianis insidiis, proposito ante oculos vitæ periculo, nomen Oppianici detulisse, paulo longius exordium, gratia rei demonstrandæ, repetam, quod quæso iudices ne moleste patiamini. principiis enim cognitis, multo facilius extrema intelligentis. A. Cluentius Habitus fuit, pater huiusc iudices, homo non solumi municipiū Larinatis, ex quo erat, sed etiam regionis illius & vicinitatis, virtute, existimatione, nobilitate facile princeps. Is cum esset mortuus Sylla & Pöpeio Coss. reliquit hunc annos. XV. natum: grandem autem & nubilem filiam: quæ brevi tempore post patris morte nupsit A. Aurio Melino consobrino suo, adolescenti in primis, vt cum habebatur, inter suos & honesto, & nobili.

in parte ²²⁰ Non accusatorio animo) id est nō inimico. Non ostentatione) Autore Cicerone libro de Officiis secundo, adolescentes magnam sibi gloriam ex eloquentia coprant, siue ex accusatione siue ex defensione. Huius gloria causa multi adolescentes viros claros aut accusauerunt aut defenderunt.

Proposito ante oculos) Nam deprehensum ante venenū est, quo necesse Cluentius Oppianicus conatus est. Paulo longius) Autore Quinti Liano lib. iiiij, quā a poemio ad narrationē vel ad refutationē trāitus est, id debet in procēmio postremū esse, cui cōmodissime iungi initū sequentium poterit, cadere nō oportet abrupte ex procēmio in narrationē vel refutationē, sed ita cōiungenda est, vt ex procēmio duci videat. Huius tñ trāitus admonēdi sunt auditores: nec in his partib⁹ solū, sed in aliis etiā

Narratio

& plerumq; in questionibus. Quoniam tamē narratio brevis esse debet, si ea futura sit longior, ad eam ipsam preparādum esse iudicem idē præcipit, vt Cicero, inquit, sepius, sed hoc præcipue loco fecit: Paulo longius exordium rei demonstrandę gratia repetā &c. In hac autē oratione narratio nulla generalis est, multe sunt speciales. Fit enim raro, vt quū statutus coniecturę est, patronus narret. Quid enim narrabit, qui factum a se negat? A. Cluētius Habitus) Sulpitius Victor in oratorijs institutionib; bus præcipit narrationē apertā fieri, si a rectō casu incipiat, vt ferme, inquit, narrationes Tullianę sunt. vt P. Clodius quām statuisset omni scelere in Prætura vexare Remp. &c. Et, Sex. Roscius pater huicse, municeps Amerinus fuit, quum genere & nobilitate & pecunia non modo sui municipi, verum etiam eius vicinitatis facile primus, tum gratia atq; hospitijs florens hominum nobilissimorum. Cuius narrationis initium huic persimile est. Authore Quintiliano libro quarto initium narrationis quidam faciendum a persona putant: eamq; si nostra sit, ornandum: si aliena, infamandam statim. Hoc sane frequentissimū est, quia personae sunt inter quas litigatur. Sed hęc quoq; interim cum suis accidentibus ponendae, quum id profuturum est. vt, A. Cluentius Habitus fuit pater huicse iudices, homo nō solum municipij Larinatis, ex quo erat, sed etiam regionis illius & vicinitatis virtute existimatione nobilitate facile princeps. Hęc ille. In hac autē narratione Cicero causas dicit, quibus Cluentio Salsia mater inimica sit. Vicinitatis id est locorum, vt vulgo loquuntur, circuinorū. Vicinitas enī authore Valla lib. 4. est vici-
notrum propinquitas. Vicinia autem non tam homines, qui eundem vi-
cum incolunt significat, q; qui prope domum nostram habitant. Sylla
& Pompeio Coss.) L. Sylla & Q. Pompeius Cōsules fuerunt paulo post
confectum bellum Italicum, & initio belli Mithridatici. De eorum Consulatu T. Liuius libro. lxxvij. Nubilem filiam) Ut in Oratione pro P.
Quintio, Quum illum in suis paternis bonis dominari videret, ipse filię Nubilis.
nubili dotem confidere non posset. Virgilis libro Aeneidos vii. Iam ma-
tura viro, plenis iam nubilis annis. Consobrino suo) Consobrinos ap-
pellari eos qui ex duabus sororibus editi sint, quasi consororinos scribit Cōsobrin⁹.
No. Marcellus. Quis iure prohibite sint nuptie inter patrem & filiam,
auſi & neptem, matrem & filium, auiam & nepotem, inter fratrem & Nuptie in
fororem, siue eodem patre eademq; matre nati sint, siue altero eorum, ter propin-
duorum tamen fratum vel sororum liberi, vel fratris & sororis coniugi quos
possunt, vt est in Institutionis Iustiniani primo, titulo de nuptijs. Pro-
pinquorum connubia fieri solita non esse, Plutarchus in Problematis
Scribit, vel ad augendas necessitudines, vel ad euitanda propinquorum dis-
fidia, que inter vxorem & maritum sepe intercidunt: vel vt mulieres &
propinquis ope in implorarent, siquid a maritis iniuste patarentur. Id ta-
men natura duce factum arbitror, qua duce maior quædam inter propin-

F. SYLVIVS IN ORAT.

In h^ex prop*ri* quo
m^um a Est o*ra*lia
i*am* m*er*
H*est*i*as*

quos v*er*e*c*undia i*ng*enita est, quod etiam in belluis aliquando animaduer*s*um est. Authore enim M. Varrone in libro de Re rustica secundo, quum equus matrem vt saliret, adduci non posset, quum capite obvulso auri*ga* adduxisset & c*eb*egisset matrem inire, quum descendenti velamen dem*ps*isset ab oculis, ille impetum fecit in eum, & mordicus interfec*it*.

Cum essent ha*x* nup*ti*a*re* plen*ae* dignitatis, plen*ae* con*tra*
cordia*re*, repente est exorta mulieris importun*at* nefaria
libido, non solum dedecore, verum etiam scelere con*tra*
iuncta. Nam Saffia mater hu*is* Habiti*m*. mater enim a*me* nominis causa, tamets*i* in hunc hostili odio & crude*lit*ate est, mater inquam appellabitur: nec*q* illa ita de
suo scelere & immanitate audiet, ut natur*ae* nom*en* am*it*
tat. Quo en*im*a est ipsum nomen amantius indulg*et*ius*q*
mater*um*, hoc illius matris, que multos iam annos, &
nunc ut cum maxime filium imperfectum cupit, singula*re*
scelus maiore odio dignum esse ducet*is*. Ea igitur
mater Habiti*m*, Melini*m* illius adolescentis generi sui, con*tra*
q fas erat, amore capta, primo, nec*q* id ips*u* diu, quo
quo modo poterat*in* illa cupiditate continebatur. de*n*
de*it*a flagrare c*ec*p*it* amentia, sic inflammata ferri libi*d*ine,
vt eam non pudor, non pudicitia, non pietas, non
macula famili*ar*ia*re*, no*h*ominum fama, non filii dolor, non
filia*re* moeror, a cupiditate reuocaret*an*imum adolescentis
nondum consilio ac ratione firmat*u* pellexit*is* omni*bus* rebus, quibus illa etas cap*i* ac delin*ir*i potest.
*A*urum b*ad*ol*u*, c*en*lib*u*
*d*u*c*u*s* i*w* ac*ta* h*ou*t*u* f*ix*
*u*bi*s*

Plen*e* dignitatis) id est honest*at*, vt in primo de Officiis, Cn. Octauio,
qui primus ex illa familia Cos. factus est, honor*is* fuisse accepimus, quod
pre*ci*ari*ea* edificasset*in* Palatio, & plen*ae* dignitatis dom*u*. Importun*at* i*l*.
inhuman*at* & crudel*is*, de qua voce scribim*u* in Inuestiu*as* Cic. Dede*co*
se*c*on*tra**ta*). i*c*on*tra**ta* hab*e*s dedecus. A mat*ius* indulg*et*ius*q* mar*er**u*)
Authore Aristotele lib*Eth*(cor*u*, ix su*u* quis*q* op*u*s diligit, vt poe*ma*
ta sua poet*e* perinde ac liberos dilig*it*. Suos itaq*ue* liberos parentes, vt

PRO A. CLVENTIO HABITO. VIII

opus suum diligunt. Q uod autem maiore labore partum est, charitus habetur. Suos filios matres diligunt ardentius, igitur liberos matres diligunt magis quam patres. Suum enim opus esse sciunt certitus, idque optis maiore cum labore & dolore pariendo matres suscipiunt. Est igitur maternum nomen amantius indulgentius quam paternum. Et nunc quum maxime legendum arbitror, & nunc ut quum maxime: ad hanc sententiam, Satis multos iam annos filium cupit interficere, sed nunc praescripere. Nunc ut quum maxime) Dicimus enim, diligote ut quem maxime, id est diligo te ut eum quem ego maxime diligo, id est diligo te maxime. Nunc letus est, ut quum maxime, id est nunc tam letus est, quantum est tum quod est maxime. i.e. maxime letus est. Contra quam faserat) Aequae ac & aequae quam, alius ac & alius quam, contra ac & contra quam, aliaque eiusdem generis multa dici solent. In illa cupiditate continebatur), i.e. se continebat, eamque cupiditatem occultabat. Amentia), i.e. amoris vehementia, cuius amoris incepio est amentium haud amantiu, ut ait Terentius in Andria. Inflammata libidine) Amor enim ignis est. Pudor) quod nullum veteretur. Pudor enim verecudia est. i.e. animi quedam affectio, qua dictori factori vel turpitudine aliquis aures oculos offendere veremur. Pudicitia vero castitas est. Non pietas) Sallust in filiam. [Nōdū cōfilio ac ratione firmatū] Animos adolescentiū mutabiles esse multis modis Aristoteles libro Rheticus scribit. Auctore Cicerone in libro de Amicitia, summi pueroru amores sepe una cō pretesta, sumpta toga, depontur. Quod si in adolescentiam perduxissent, dirimunt tamen interdum contentionem vel luxuriam, vel conditionis, vel commodi alicuius, quod idein adipisci uterque non posset, dicit. Idem in libro de Officiis primo, disputans quomodo consideranda sit eorum in quos liberales esse voluntus, in nos benevolentia, Benevolentia, inquit, non adolescentorum more, ardore quodam amoris, sed stabilitate potius & constantia iudicamus. Inde virilis aetas a Cicerone in libro de Senectute appellatur constans aetas, de qua illic plura scribimus. Eandem corroborata & firmata. Idem appellat pro M. Celio Multa, ita quid, sibi blandimenta natura ipsa genuit, quibus sapita virtus conniveret: & interdu multas vias adolescentie lubricas ostendit, quod illa insistere aut ingredi sine casu aut prolapso vix possit: & multarū rerū iucundissimarum varietatē dedit, qua nō modo hæc aetas, sed etiā iam corroborata capere tur. Idem paulo post, Multi & nostra & patru maiori quam memoria iudices, summi homines & clarissimi ciues fuerūt, quorum quā adolescentie cupiditates deferuerūt, exituq; virtutes firmata iam aetate extiterant. Quibus illa aetas capi) Illud de Catilina Sallustius scribit, Maxime inueni vel adolescentiū familiaritas, appetebat, eoru animi molles, & aetate fluxi, dolis haud difficulter capiebantur: nam ut cuiuscū studiū ex aetate flagrabat, alijs scorta præberet, aliis capes atque equos mercari. Illa aetas) id est homines illius aetatis.

In me puerorum sunt
anno 6

adolescentes eratque physi facili &
deinde rupi tenui &

F. SYLVIVS IN ORAT:

Filia, quæ non solum illo communī dolore muliebri in eiusmodi viri iniuriis angeretur, sed nefarium matris pellicatum ferre non posset, de quo ne queri quidem sine scelere se posse arbitraretur, cæteros sui tantum malitignaros esse cupiebat: in huius amantissimi sui fratri manibus & gremio, moerore & lachrymis consenseret. Ecce autem subitum diuortium, quod solatum malorum omnium fore videbatur. discedit a Melisno Cluentia, ut in tantis iniuriis, non invita: ut a viro, non libenter. Tum vero illa egregia ac præclara mater palam exultare lætitia, ac triumphare gaudio ceperit, victrix filiæ, non libidinis. Itaque diutius suspitionibus obscuris lædi famam suam noluit: lectum illum genialem, quem biennio ante, filiat sua nubentis struerat, in eadem domo sibi ornari, & sterni, expulsa atque exturbata filia iubet, nubit genero socrus, nullis auspiciis, nullis auctoribus, funestis ominibus omnium. O mulieris scelus incredibile: & præter hanc vnam, in omni vita inauditum.

Illo communī dolori muliebri) Acerbo enim ferunt animo mulieres suos maritos alienarum amore capi. Virti iniuriis) Vxori enim maritus iniuriam facit, siquam ei amore prætulerit. Pellicatum) Pellicent appellatam Aulus Gellius libro quarto scribit, que iuncta consuetacij est, cuius in manu mancipioq; alia matrimonii causa esset. eaq; quasi πόλλα οὖτε id est πόλλα καὶ id est concubina esset, ut ait idem, appellata est. Antiqui eam proprie pellicem nominabant ut ait Sex. Pompeius, que vxorem habenti nubebat, cui generi mulierum etiam poena constituta est a Numa Pompilio illa lege, Pellex aram Iunonis ne tangito. si tangit Iunoni crinibus dimissis agnum foeminam credito. Inde pellicatus, qua voce in libro quoq; de Officiis secundo vsus Cicero est, Nec eū fecellit opinio, ab ea est enim ipse propter pellicatus suspicionem interfactus. Sine scelere) quia Saffia mater erat, nam patrem iniurias æquo animo fenderasputabat. Consenseret id est cōficeretur. & vti vulgo dicunt,

dolore moriebatur) Consenescere enim præter id quod est senē fieri, vim
amittere, & ad interitū tendere significat, vt libro Epistolarū Ciceronis Consene-
ad Atticum secundo, Quāto in odio nostro amicus Magnus, cuius co- scere,
gnomen vna cum Crassi Diuitis cognomine consenescit. Ecce autem
subitum diuortium) Authore Asconio Padiano, Ecce autem proprium Ecce autē.
Ciceronis est in rebus improuisis: quod cum cura Virg. legit & trāstulit.
vt, Ecce autem gemini a Tenedo tranquilla per alta (Horresco referens)
immenis orbibus angues Incumbūt pelago. Doratus hunc Virgilii lo-
cum exponens, Ecce, inquit, semper ponitur, vbi res horrenda & repēti-
na significatur. Diuortiū, vt ait Paulus Iuris. libro Pandectarū quinqua
gesimo, titulo de verborū & terū significationibus, dictum est, quod in di Diuortiū
uersas partes eunt qui discedunt. Diuortium de via deflexum esse No.
Marcellus dicit, a diuertēdo. Virg. lib. Aeneid. ix. Obiiciunt equites se ad
diuortia nota. Ideoq; diuortia, vt idē ait, non coniugii distractionē solum
significant, sed etiam omnīi inflexionī que a rectō detorquētur. Quod
solatium) Improbī enim oīiugū diuortium eius qui iniuria afficiatur so Solatium
latium est. Solatium a consolatione Valla separat libro quarto, q; illud re, & consola
hēc verbis fiat. quemadmodum solamus re, consolamur verbis. Cluen tio.
tia) Romanarum mulierum nomina ex nominib; iis que prima seque Mulierū
tentur p̄nominā sumi mos erat. vt, P. Cornelius Scipio, A. Licinius Romana-
Crassus, Cn. Papirius Carbo, C. Iulius Cesar, M. Tullius Cicero. Harum rum no-
familiarū fœminæ Cornelia, Licinia, Papiria, Iulia, Tullia appellabātur. mina.
Qui mos in coloniis quoq; & municipiis retentus est. Hēc igitur A. Clu-
entiī Habiti soror Cluentia appellata est. Tum vero illa egregia) Iro-
nia est, in qua particulā vero sepe ponit, alibi diximus. Triūphat gaudio) Triūphat
id est letatur maxime, vt in oratione pro L. Morena, Tum erupit e Sena gaudio.
tu triūphans gaudio, quem omnino viuum illinc exire nō oportuerat.
Triumpho & gaudeo idem dicit libro Epistolarum ad Atticum. ix. Atq;
ego quum ex ipsa re magnam capio voluptatē, tum meum factū proba-
ri abs te, triumpho & gaudeo. In eadē domo) In domo Melini. Nouā
enim nuptā ad mariti domū a propinquis duci mos erat. Nubit genero
socrus) Stomachū iudicis attēta auditione fatigatū, in narratione sentē-
tia breui interiecta reficere vtile esse, Quintilianus lib. iii. scribit, qualis il-
la pro Milone est. Fecerit serui Milonis, quod suos quisq; seruos in re ta-
li facere voluisse. Aliquādo paulo liberior sentēta sit: qualis est illa, Nu-
bit genero socrus, nullis auspiciis, nullis authorib; funestis omnib; o-
mniū. Nullis auspiciis) Authore Valerio Maximo lib. ii. titulo de insi-
titis antiquis, apud antiquos nō solū publicē, sed etiā priuatim nihil ges-
rebatur, nisi auspicio prius sumpto. Quo ex more nuptiis, inq; etiā nūc
auspices interponitūtur: qui quis auspicia petere desierint, ipso tamen no-
mine veteris consuetudinis vestigia usurpatūr. Inde coniūcio hic legen-
dum esse nullis auspiciis, quemadmodum apud Quintilianum scriptū

F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

Inuenio² Nullis authoribus). i.bonis suasoribus. Author enim in re bona, vt impulso in mala dicitur sepius. Funestis omnib² omnii) id est omnibus de his nuptijs male ominantibus. O mulieris scelus incredibile) Facta narratione,& adiecta breui sententia ad reficiēdos iudicū animos,breue facit egressionē, qua post narrationē vtēdū non est, nisi cause utilitas postulet: nam authore Quintiliano libro.4. nihil tam cōsequē, est, q̄ narrationi confirmatione,niſi egressio illa,vel quasi finis narrationis vel quasi initiu confirmationis est. Erit ergo illi nonnūq̄ locus, vt si expostio circa finem atrox fuerit,prosequamur eam velut spiritu erumpente protinus indignatione. Quod tamen ita fieri oportebit, si res, in quam egressio est, dubitationē nō habebit, alioqui prius est quod obijcas verū efficere q̄ magnū, quia criminū inuidia pro reo est priusq̄ probatur. diffidilla est enim grauissimi cuiuscq̄ sceleris fides. Idem fieri nō inutiliter potest,vti si beneficia in aduersariū aliqua exposueris, in ingratiū inuehas, aut si varietatē criminis narratione demonstraueris, quantum ab ea periculū intētetur ostēdas. Vtrū hæc breuiter omnia. Iudex enim ordine auditio festinat ad probationē, q̄ primū certus esse sentētiē cupit. Prēterea cauēdū est ne narratio ipsa vanescat auersis in aliud animis,& inani mora fatigatis. Idē paulo ante negat excursionē in narratiōē eē debere nisi breue,& talē, vt vi qdā videamur affecti,& velut recto itinere depulsi. Qualis est,ingt,Cicer,circa nuptias Sappiæ,O mulieris scelus incredibile, &c.

*Teffrenatā
Inonnej*

*Vicit pudor
rem libido
etc.*

O libidinēm tñfrenatam & īdomitam: o audaciā singularēm: tñ non tñmuisse, si minus vim deorū, hominūq̄ famam, at illam ipsam noctem, facesq̄ illas nuptiales: non limen cubiculī: non cubile filiæ: non parietes deñiq̄ ipsos superiorum testes nuptiarum: perfregit ac prostrauit omnia cupiditate ac furore: vicit pudorem libido, tñmorē audacia, rationē amentia. Tulit hoc cōmune dēdecus iam familiæ, cognitionis, nominis, grauiter filius: augebatur autē eius molestia, quotidianis querimoniis,& assiduo fletu sororis. Statuit tamen nihil sibi in tantis iniuriis, ac tanto scelere matris, grauius faciendum, q̄ vt illa matre ne vteretur: ne, quam videre sine summo animi dolore non poterat, ea si matre vteretur, nō solum videre, sed etiā probare suo iudicio putaretur.

O libidinē effrenatā) Ita in codicibus omnibus scriptū inueniō, & a Cicerone nō semel dicit effrenatā pro eo quod est nullis legibus, nulla vi ho-
nestatis cohibitū inuenire licet. Quintilianus vero infrenatā legit. Infre-
natos equites qui equis non frenatis vtantur T. Liuius appellat lib. xxi.
Quocunq; inquit, circūlū oculos, plena omnia video animo: ū ac robo-
ris, veteranum milite, generosissimati gentium equites frenatos & in-
frenatos. Tu vtrāuis lectionē delige. Non timuisse) Huiuscmodi queri
bundē orationes de alicuius rei nō facte indignitate, sine verbo modi fi-
nit esse solet, vt in primo Aeneid. Mene Iliacis occubere capis Nō potuissē! Item, Me ne incepto desistere victimam: Q uē dicēdi ratio familiaris ma-
xime Terentio est. Vim dicit, id est vindictam diuinā. At illā ipsam
noctem) Authore Plutarcho in Problematis mos Romanorū erat, vt
maritus cum noua sponsa non die sed nocte in tenebris primū coit, vt
legitimis ac iustis cōnubiis pudor qdā & verecūdia adhiberetur, quo ma-
tor contumelia illicite Veneri fieret. Facesq; illas nuptiales) In nuptiis
quinq; faces ex spina alba a quinq; pueris matrimis & patrimis ferri soli-
tas idem Plutarchus & Sex. Pompeius scripserūt. Non limen cubicu-
li) Noua sponsa a propinquis in mariti domū deducebatur, ea vbi proxim-
xime acclerat, rapiebatur, & trans limen transferebatur, ne id limē tan-
geret. Apud eundē Plutarchū in eodē libro multa ratio est. Seruius libro
cōmentariorū in Aeneid. ii. illā dicit rationē cur noua sponsa limen, non
attingat, quia vestibulū Vestē cōsecratū est, si limē, quod vestibuli pars est,
calcat, sacrilegiū cōmittere viderentur. Singula enim domus diis cōse-
crata sunt, vt culmina diis penatib⁹, maceris que ambit domū Ioui Her-
c eo. Nō cubile fili⁹ Illum morē suisse apud veteres, qui nūc quoq; sape
retinetur, cōiectare licet, vt noua nupta cubile tribuat. Nō parietes) Vox
res ab vngēdo dictē sunt, quasi vxores, vt scribūt grāmatici, quū em̄ pu-
elle nubebāt, maritorū postes vngēbat, vt ait Seuius oleo, vt ait Plinius
lib. xxviii. adipe suillo: vt eodē authore Massurius, adipe lupino: ne qd ma-
li medicamentū inferretur, huius enim modi medicamentū lupos prestat
credit⁹ est: ideo authore Plinio eodē lib. beneficiis rostrū lupi resistere in-
uetetur esse aut. ob idq; villarū portis p̄figūt. Inde mos emanauit nobis
lib⁹, vt luporū, aprorū, ceruorū, aliorūq; eiulde generis aalitū capita iantūs
fuis p̄figerent. In poltibus aliquid inesse religionis putauit antiquitas:
ideoq; in dedicatione templi poltem teneri oportebat, vt ait Cicero pro
domo sua. Posuit igitur Cicero totū pro parte, aut parietes vere itelligit,
in qbus nuptię superiores facte sunt. Vicit pudorē libido) A posopilis
species est, q dicit συρεξενγανον, in qua vñū ad verbū plures senteti⁹ re-
feruntur, quarū vnaqueq; desideraret illud, si sola ponere. Id accidit aut p̄-
posito verbo, ad quod reliqua respiciat. Vicit pudorē libido, timorē auda-
cia, rationē amentia: aut illato quo plura claudūtur, Nec enim is es Ca-
tilina, vt te aut pudor vñq; a turpitudine, aut met⁹ a periculo, aut ratio a